económicas, compras de materiales, equipos, suministro y servicios 

y en sentido general, todo lo relacionado al desenvolvimiento y 

control financiero de la insti tución.  

Presupuesto-Asignación y Ejecución  

El presupuesto inicial aprobado a esta  entidad para el presente año 

2025, fue de RD$265,083,425.00  (doscientos sesenta y cinco 

millones ochenta y tres mil  cuatrocientos veinticinco con 00/100),   

el  cual  en el mes de mayo, sufrió una modificación de disminución 

por -RD$9,493,544.00 (nueve millones cuatrocientos noventa y tres 

mil quinientos cuarenta y  cuatro con 00/100),  arrojando esto un 

presupuesto vigente de RD$255,589,881.00  (doscientos cincuenta  y 

cinco millones quinientos ochenta y nueve mil novecientos ochenta 

y un pesos con 00/100).   

Del presupuesto vigente al  30 del mes de diciembre 2025,  se ha 

consumido apropiación mediante la realizaron preventivos o 

previsiones por un total de RD$253,286,782.39  (doscientos 

cincuenta y tres millones doscientos ochenta y seis mil setecientos 

ochenta y dos pesos con 39/00),  un 99% del presupuesto anual,   

comprometiéndose de los mismos el total de RD$252,631,234.34  

(doscientos cincuenta y dos millones seiscientos treinta y un  mil  

doscientos treinta y cuatro  pesos con 34/100),  un 99% en base a las 

previsiones;  arrojando esto un presupuesto disponible al  30 de 

diciembre de RD$2,303,098.61  (dos  millones trescientos tres mil  

cero noventa y ocho pesos  con 61/100).  

Es importante destacar que dentro del presupuesto disponible se 

encuentra incluido los montos del objeto 2.1  (REMUNERACIONES 

Y CONTRIBUCIONES), por RD$60,690 .76 (sesenta mil seiscientos 

noventa pesos con 76/100),  correspondientes a la parte de nómina 

fija, por tanto, la diferencia del  balance disponible de 

RD$2,242,407.85 (dos millones doscientos cuarenta y dos pesos con 

85/100), corresponde a gastos.  

Del presupuesto vigente, al 30 de diciembre, se realizaron 

programaciones de cuotas para devengar por RD$254,778,388.04  

(doscientos cincuenta y cuatro millones setecientos setenta y ocho 

mil trescientos ochenta y ocho con 04/100), 99% del Presupuesto 

Vigente; 97% en base a las previsiones.  

Del monto total  programado al  30 de diciembre se realizaron    

ejecuciones por RD$251,960,347.09  (doscientos cincuenta y uno 

millones novecientos setenta mil  trescientos cuarenta y siete pesos 

con 09/100),  equivalentes a un 98% en base al monto programado; 

99% en cuanto al total  comprometido y un 98%, en relación al  

presupuesto aprobado para el año. Esto arroja un presupuesto no 

ejecutado al 30 de diciembre de RD$3,629,533.91 (tres millones 

seiscientos veinte y nueve mil quinientos treinta y tres pesos con 

91/100); un 0.01% del presupuesto.  

A su vez, la DGDC, recibió recursos adicionales como aporte de la 

Presidencia  de la República mediante el  fondo 104 Recursos de las 

apropiaciones del 5% Sr. Presidente,  en los renglones: 2.2

[...]

seiscientos dieciséis  mil setecientos noventa y nueve pesos con 

23/100), quedando un presupuesto disponible de RD$273,542.99.  

Movimientos internos  

Al 01 de enero 2025, la cuenta 010 -500015-9 “NECESIDADES 

DIVERSAS, contó con un balance disponible de RD$1,933,529.45 

(un millón novecientos treinta y tres mil quinientos veintinueve con 

45/100), balance correspondiente a fondo disponible de los recursos 

transferidos por la presidencia de la Rep ública en el mes  de octubre 

del  2025, como apoyo presupuestario para contribuciones y ayudas 

económicas a personas de escasos recursos.   

Durante el año esta cuenta ha tenido débitos o movimientos por un 

total de RD$1,922,257.23 (un millón novecientos veintidós mil  

doscientos cincuenta y siete con 23/100),  contando con un balance 

disponible al 30 de noviembre de R$11,271.72 (once mil doscien tos 

setenta y uno con 72/100).  

En cuanto a la cuenta 011-002008-1 “FONDO REPONIBLE 

DIRECCION GENERAL DESARROLLO DE LA COMUNIDAD”, 

mediante la cual se maneja el fondo Reponible de esta entidad, tuvo